
GİRİŞ VE AMAÇ

odern Ceza Yargılamasının amacı insan haklarına saygılı bir bi-
çimde maddi gerçeği ortaya çıkartmaktır. Bu nedenle, yargıla-
ma süreci içerisinde gerek sanığın gerekse mağdurun kişilik

haklarının korunması için, gereken her türlü önlemin alınması şarttır.
Geciken adalet, adalet sayılmaz ilkesinden hareketle, yargılamanın müm-
kün olduğu kadar hızlı ve adil olması, gereksiz masraflardan kaçınılma-
sı, mağdurun yargılama sırasında tekrar travmaya maruz bırakılmaması,
aynı şekilde sanığın da haklarının korunması esaslarına riayet edilmesi
gerekmektedir. Bu ilkeler ceza muhakemesinin ana prensipleri olup, hem
uluslararası hem de ulusal sözleşme ve belgelerde, ilgili kanun ve yönet-
meliklerde yer almaktadır. Yargılamanın kısa sürede ve hatasız yapıla-
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Bir Ceza Yargılamasında Yapılan Hatalar

ÖÖZZEETT  Bu olguda, 13 yaşında bir kız çocuğu birçok kişi tarafından tecavüze uğramış, hamile kalmış
ve kürtaj yapılmıştır. Ceza muhakemesi sırasında bazı hatalar meydana gelmiştir. Sonuç olarak
yargılama uzamış, masraflar artmış, sanıkların tutukluluk hali devam etmiştir. Olayın etkisiyle
büyük bir travma yaşamış olan küçük mağdure yargı sürecinde tekrar tekrar örselenmiştir.
Yargılamanın başında küretaj materyali içinde bebeğe ait doku bulunmadığı patoloji raporunda
belirtilmiş olduğu halde mahkemece babalık belirlemesi istenmiştir. Bu nedenle gereksiz birçok
yazışma yapılmış ve sonucu olmayan bir döngüye girilmiştir. 

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Tecavüz; mağdur; DNA parmakizi; babalık

AABBSS  TTRRAACCTT  In this case, a 13-year- old girl has been raped by many people. She became pregnant
and aborted. It has been made many mistakes at the the judicial proceeding. Consequently, the trial
has been prolonged, the expenses has been increased, the imprisonment of the suspects has been
continued. The child victim who has had a major trauma has been repeatedly incurred
psychologically injury during the trial. Paternity testing has been requested by trial, although it
was determined that baby’s tissue was not found in the curettage material on the pathology report,
at the beginning of the trial. Therefore, unnecessary official correspondences has been carried out
and this led the procedure to turn into a vicious circle.

KKeeyy  WWoorrddss::  Rape; crime victims; DNA fingerprinting; paternity
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bil me si ise ön ce lik le ada let me ka niz ma sı içe ri -
sin de ça lı şan la rın sa yı sı ile il gi li dir. Tür ki ye’ de
hâkim ve sav cı sa yı sı nın di ğer ül ke le re kı yas la
çok ye ter siz ol du ğu bi lin mek te ve yet ki li ler ce de
vur gu lan mak ta dır. Bu nun so nu cu ola rak da ka çı -
nıl maz yar gı la ma ha ta la rı ya pıl mak ta ve adil ol-
ma yan ka rar lar ve ri le bil mek te dir. Öte yan dan
dün ya’ da son ya rım yüz yıl dır “Ad li Bi lim ler” adı
al tın da, te o ri si, ki tap la rı, uz man la rı ve ter mi no -
lo ji si olan bir bi lim da lı oluş muş tur.1 Ad li bi lim -
ler ve ad li bi lim ci ler, te mel bi lim le rin yön tem ve
pren sip le ri ni kul la na rak de lil le rin de ğer len di ri -
lip yo rum lan ma sın da hu ku ka ve hu kuk çu la ra
yar dım cı ol mak ta dır.  An cak bu yar dım dan ye te -
rin ce ya rar la na bil mek için hu kuk çu la rın da, ad li
bi lim le rin ça lış ma ko nu la rı, kav ram ve te rim le ri
hak kın da bil gi sa hi bi ol ma la rı şart tır.

Ça lış ma mı zın ama cı bir yar gı la ma sü re ci içe ri -
sin de hem iş yü kün den hem de bil gi ve uz man lık
ye ter siz li ğin den kay nak la nan ve yar gı la ma yı için-
den çı kıl maz ha le ge ti ren ha ta la rı or ta ya koy mak
ve bun la rın en gel le ne bil me si için öne ri ler ge tir -
mek tir. 

OLAY

Ola yın yar gı ya in ti kal et ti ği ta rih te 14 ya şın da
olan mağ du re, ken di ifa de si ne gö re, bir yıl dan
be ri ira de si dı şın da çe şit li ki şi le rin te ca vü zü ne
uğ ra mış ve ha mi le kal mış tır. İlk te ca vü zü ger çek-
leş ti ren ki şi da ha son ra muh te lif ta rih ler de mağ -
du re yi çok sa yı da er kek le pa ra kar şı lı ğın da iliş ki
kur ma ya zor la mış tır. Tüm olay lar dan mağ du re -
nin an ne si nin (ha len sa nık) ve üvey ba ba sı nın da
ha be ri var dır ve yi ne mağ du re nin ifa de si ne gö re
an ne si de sa nık lar dan pa ra al mak ta dır.  An ne sa -
nık lar dan bi riy le bir lik te 2002 yı lın da iki ay rı
hır sız lık ola yı na da ka rış mış tır. Ha zır lık tah ki ka -
tı ta mam lan dık tan son ra Cum hu ri yet Baş sav cı lı -
ğı ta ra fın dan ola ya ka rış tık la rı be lir le nen al tı
sa nık hak kın da es ki T.C.K 414/1-2, 415/1 ve il gi -
li di ğer mad de le ri ne gö re ağır ce za mah ke me sin -
de da va açıl mış tır.  İddi a na me de be lir ti len suç lar;
15 ya şın dan kü çük mağ du re nin zor la ırzı na ge -
çip kız lı ğı nı boz mak ve rı za sıy la alı koy mak, ırzı -
na ta sad di de bu lun mak ve ırza geç me su çu na
iş ti rak et mek tir. T.C.K. 414. ve 415. mad de de ya -

zı lı ırza geç me ve ırza ta sad di fi il le ri nin, 417.
mad de ye gö re ve li ve ya va si ta ra fın dan iş len miş
ol ma sı ve 418. mad de ne de niy le ce za nın ağır laş -
tı rıl ma sı ta lep olun muş tur. An ney le bir lik te al tı
sa nık tu tuk lan mış tır. Ya pı lan mu a ye ne de dört
ay lık ha mi le ol du ğu be lir le nen mağ du re, İlçe
Em ni yet Mü dür lü ğü’ nün ih ba rı üze ri ne Sos yal
Hiz met ler İl Mü dür lü ğü ta ra fın dan yer leş ti ril di -
ği ço cuk yu va sın da, er te si gün ra hat sız la na rak ta-
mamlanmamış düşük ta nı sı ile has ta ne ye
ya tı rıl mış ve Cum hu ri yet Baş sav cı lı ğı’ nın ta li -
ma tı üze ri ne ken di si ne kü re taj ya pıl mış tır (Olay -
da dü şük baş la dı ğı için mağ du re has ta ne ye
kal dı rıl mış.  Dev le tin ko ru ma sı al tın da bu lun ma -
sı ne de niy le du rum sav cı lı ğa bil di ril miş ve Sos-
yal Hiz met le rin ra po ru na gö re sav cı kü re taj
ya pıl ma sı için ta li mat ver miş tir). Sa nık lar ken di -
le ri ne yö ne lik suç la ma la rı ka bul et me mek te, ma-
ğ du re  ve  an ne si  ile  olan  iliş ki le ri nin  yar dım
et mek ten öte ye git me di ği ni ile ri sür mek te dir ler.  

Da va de vam et ti ği sı ra da İl Sos yal Hiz met ler
Mü dür lü ğü’ nün mü ra ca a tı üze ri ne il gi li İl Ai le
Mah ke me sin ce, mağ du re ve kü çük yaş ta ki 5 kar-
de şi nin, 2828 sa yı lı SHÇEK (Sos yal Hiz met ler
Ço cuk Esir ge me Ku ru mu) Ka nu nu nun 3., 21., 22.
mad de le ri ve Me de ni Ka nun 311. mad de si ge re -
ğin ce ‘Ko run ma ya muh taç ço cuk lar’ kap sa mın da
yer al dık la rı için ko ru ma al tı na alın ma la rı na ka -
rar  ve ril miş tir.  SHÇEK Ge nel Mü dür lü ğü, gö-
rül mek te olan ce za da va sı na da mü da hil
ol muş tur.

Ola yın baş lan gıç ta ri hin de 13 ya şın da ol du ğu
an la şı lan mağ du re, Em ni yet Mü dür lü ğü’ nün ih ba -
rı üze ri ne yer leş ti ril di ği ço cuk yu va sın da, sos yal
hiz met uz ma nı ta ra fın dan dü zen le nen sos yal in ce -
le me ra po ru na gö re, dik kat ve al gı la ma dü ze yi ye-
ter siz gö rül dü ğü için, reh ber lik araş tır ma
mer ke zi ne gön de ril miş ve uy gu la nan ‘Le i ter Tes ti”
so nu cun da, ken di sin de ağır dü zey de öğ ren me güç-
lü ğü bu lun du ğu be lir len miş tir. Fi zik sel ge li şi mi
nor mal, dik kat, kav ra ma dü ze yi ve öz gü ve ni ye ter -
siz ve çe kin gen bir ki şi li ğe sa hip tir. Bi rey sel özel-
lik le ri ne gö re özel eği tim ku rum la rın dan
ya rar lan ma sı ay rı ca da bir ço cuk psi ki yat ri si uz ma -
nın dan des tek al ma sı ge rek mek te dir. 
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Mah ke me nin ilk cel se sin de, mağ du re nin ifa-
de si alın mış, sa nık ve sa nık ya kın la rı nın da ha zır
bu lun du ğu mah ke me sa lo nu nun ve ola yın et ki si
al tın da bu lu nan ve yu ka rı da izah edi len ki şi lik
özel lik le ri ne sa hip  mağ du re, ve ki li nin mah ke me -
ye ver miş ol du ğu iti raz di lek çe si ne gö re, tam ve
açık bir be yan da bu lu na ma mış, çe liş ki ye düş müş,
kork muş, ağ la mış ve ko nu şa ma mış tır. Ne ti ce de sa -
nık lar dan bi ri nin tu tuk suz yar gı lan ma sı na, di ğer -
le ri nin tu tuk lu luk ha li nin de va mı na ka rar
ve ril miş tir. 

Sos yal hiz met uz ma nı nın ço cuk la de ği şik za-
man lar da yap tı ğı gö rüş me ler de ‘baş lan gıç ta ya şa -
dı ğı olay la rın far kı na var ma dı ğı, ye tiş ti ği or tam da
an ne si nin ve ab la la rı nın top lum norm la rı na uy -
gun ol ma yan ha yat tar zı nı nor mal ka bul et ti ği’
göz lem len miş tir.  Za man la ku ru ma ve ar ka daş la -
rı na uyum sağ la dık ça, geç miş te ki ha yat tar zı nın
yan lış ol du ğu nun far kı na var mış ve ya şa dı ğı olay-
la rı an lat ma ya baş la mış tır.  An ne si nin bü tün
olay la rı bil di ği ni ve hat ta ev le ri ne ge len er kek -
ler le git me si ni is te di ği ni ve sa nık lar dan pa ra al -
dı ğı nı ifa de et miş tir.  An cak, za ten içe ka pa nık ve
çe kin gen bir ya pı da ki mağ du re, çe şit li za man lar -
da ku rum da ken di si ni zi ya ret eden an ne ve ab la -
sı nın da et ki siy le, an ne si nin tu tuk lan ma sın dan
ken di si ni suç la mış ve mah ke me de ki ifa de sin de
an ne si nin bu olay lar da su çu nun ol ma dı ğı nı be -
yan et miş tir. Oy sa, dos ya mün de re ca tı na gö re an -
ne, kı zı nın te ca vü ze uğ ra dı ğı nı en baş ta
söy le me si ne ve ilk te ca vü zü ger çek leş ti ren sa nı -
ğın, ev vel ce bü yük kı zı nı da ka çır mış ve ırzı na
geç miş ol ma sı na rağ men, sa nık la rın mağ du rey le
ev de ki te le fon dan ir ti bat kur ma la rı na ve onu alıp
gö tür me le ri ne göz yum muş, kı zı nın ha mi le ola-
bi le ce ği ni söy le me si üze ri ne de “git ge be lik tes ti
yap tı r” de miş tir.

Ço cuk mağ dur, sa nık lar la yüz le şin ce utan dı -
ğı nı, mah ke me baş ka nın dan kork tu ğu nu, bü tün
bil dik le ri ni sav cı ya an lat mış ol du ğu nu, ilk ifa de -
si nin doğ ru ol du ğu nu, an cak an ne si nin tu tuk lan -
ma sın dan kork tu ğu için bu yön de ki ifa de si ni
de ğiş tir di ği ni sos yal hiz met uz ma nı na an lat mış tır.
Sa nık du ru mun da ki an ne ço cu ğu yer leş ti ril di ği
ku rum da zi ya ret et mek te, sa nık la rın ak ra ba la rı
ço cu ğa te le fon la ulaş mak ta, ai le ye mad di yar dım

kar şı lı ğı ifa de si ni de ğiş tir me si için bas kı ve tel kin -
de bu lun mak ta dır. Mağ du re ya pı lan du ruş ma lar
sı ra sın da çok üzül müş, ku rum da uyum suz luk çı -
kar mış, içi ne ka pan mış ve bir sü re al tı nı ıslat ma
prob le mi da hi ya şa mış tır. Bu ne den ler le ken di si -
nin du ruş ma la ra ka tıl ma sı nın uy gun ol ma dı ğı ra-
por da be lir til miş tir. 

Sa nık la rın ısrar lı inkârla rı ve mağ du re nin
ke sin lik gös ter me yen çe liş ki li be yan la rı ne de niy -
le ola yın ay dın la tı la bil me si için, mağ du re den
alın mış olan kü re taj ma ter ya li, be be ğin ba ba sı nın
sa nık lar dan han gi si ol du ğu nun be lir le ne bil me si
için ön ce il gi li bir ku ru ma ve ora da ne ti ce alı na -
ma ma sı üze ri ne di ğer bir ku ru ma gön de ril miş tir.
Bu ra da ya pı lan in ce le me ve kar şı laş tır ma sı ra sın -
da ad li dos ya muh te vi ya tın dan, gön de ri len ma-
ter yal de be be ğe ait do ku ör ne ği bu lun ma dı ğı
an la şıl mış tır. Mah ke me ce göz den ka çı rı lan bu
hu sus or ta ya çı ka na ka dar ara dan on dört ay geç-
miş tir. 

TAR TIŞ MA

Olay da uy gu la nan yar gı la ma usu lü nün, Ulus la ra -
ra sı söz leş me ler, ya sa lar, ço cuk ve mağ dur hak la -
rı, çağ daş ce za ve ce za mu ha ke me le ri hu ku ku nun
te mel il ke le riy le çe li şen ta raf la rı bu lun mak ta -
dır.

Mo dern ce za yar gı la ma sın da, mad di ger çek
araş tı rı lır ken, sa nı ğın ol du ğu ka dar mağ du run
mad di ve ma ne vi hak la rı nın ko run ma sı he def len -
mek te dir. Bu ne den le de ulus la ra ra sı ve ulu sal dü-
zey de bir çok dü zen le me ler ya pıl mış, özel lik le
mağ du run ço cuk ya da zi hin sel ola rak ye ter siz ol-
ma sı du ru mun da, yar gı la ma saf ha sın da ne le re dik-
kat edil me si ge rek ti ği be lir len miş, ço cuk
mağ dur la rın be yan la rı nın alın ma sı ve ko run ma la -
rı ile il gi li özel ku ral lar tes pit edil miş ve edil mek -
te dir.2

Ko nu ya iliş kin Ulu sal Üs tü bel ge ler den, Av-
ru pa Kon se yi Ba kan lar Ko mi te si’ nin Ce za Mu ha -
ke me si Hu ku kun da mağ du run hu ku ki du ru mu ile
il gi li, R (85) 11 sa yı lı tav si ye ka ra rın da, sis te min
iş le yi şi nin ki mi za man mağ du run so run la rı nı
azalt ma sı ge re kir ken art tır dı ğı na, ce za ada le ti sis-
te mi nin te mel iş lev le rin den bi ri nin de mağ du run
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ge rek si nim le ri ne ya nıt ver mek ve hak la rı nı ko ru -
mak ol du ğu na de ği ni le rek, ce za ada le ti sis te mi nin
her saf ha sın da mağ du run ge rek si nim le ri nin ve ya-
ra rı nın da ha çok na za rı iti ba ra alın ma sı ge rek ti ği
dü şün ce siy le, üye ül ke le re ya sa la rı nı ve uy gu la -
ma la rı nı göz den ge çir me le ri için ba zı öne ri ler de
bu lu nul muş tur. Ör ne ğin, mağ du run ifa de si usu-
lün tüm saf ha la rın da, onun ki şi sel du ru mu nu,
hak la rı nı ve onu ru nu in cit me ye cek bi çim de alın-
ma lı dır.2,3 Eğer su çun tü rü, mağ du run ki şi sel du-
ru mu ya da gü ven li ği özel bir ko ru ma
ge rek ti ri yor sa, ka rar dan ön ce ki du ruş ma nın giz li
otu rum la ya pı la bil me si ya da mağ dur la il gi li ki şi -
sel ve ri le rin özel bir ya sak çer çe ve si ne alı na bil -
me si ve ge rek ti ğin de, mağ du run suç lu nun
teh dit le rin den et kin bi çim de ko run ma sı da tav si -
ye edil mek te dir.  Böy le ce mağ du run ce za mu ha -
ke me si ile ikin ci bir ke re da ha mağ dur edil me si ve
yi ne ila ve psi ko lo jik za rar la ra uğ ra ma sı ön len me -
ye ça lı şıl mak ta dır. Suç mağ du ru nun bir ço cuk ol-
ma sı ha lin de çok da ha dik kat li dav ra nıl ma sı
ge rek ti ği açık tır. 

Av ru pa Kon se yi Ba kan lar Ko mi te si’ nin “Ço-
cuk lar ve genç ye tiş kin le rin cin sel is tis ma rı, por-
nog ra fi, fu huş ve tra fi ği ” ne iliş kin 1991 ta rih li,
R(91)11 sa yı lı tav si ye ka ra rı nın Ce za Hu ku ku ve
Ce za Usu lü bö lü mün de de “Cin sel is tis mar mağ -
dur la rı ve ya ta nık ço cuk la rın du ruş ma la rın da, trav-
ma tik et ki le ri azalt mak ve onur la rı na say gın lık
içe ri sin de alı nan ifa de le ri nin gü ve ni lir li ği ni ar tır -
mak üze re özel ko şul lar da din le nil me si ” sağ lık ve-
ril mek te dir.

Yi ne Av ru pa Kon se yi Ba kan lar Ko mi te si ta ra -
fın dan ha zır lan mış olan, “Ta nık la rın Sin di ril me si
ve Sa vun ma Hak la rı Hak kın da ”, 10 Ey lül 1997 ta -
rih, R (97) 13 no.lu tav si ye ka ra rı ve bu ka ra rın ek
mad de le ri içe ri sin de yer alan öne ri ler, özel lik le ai -
le içi suç olay la rın da ve ço cu ğun cin sel sö mü rü ya
da ti ca ret un su ru ya pıl dı ğı hal ler de ve güç süz du-
rum da ki ta nık la ra iliş kin alın ma sı ge rek li ön lem ler
ba kı mın dan önem ta şı mak ta dır. Ör ne ğin IV. Bö-
lüm de yer alan 29 mad de içe ri sin de aşa ğı da ki öne-
ri ler yer al mış tır:

Ce za da va la rın da ai le men sup la rı na kar şı de lil
su nan/ta nık lık ya pan ta nık lar üze rin de ki bas kı -

yı kal dır mak üze re, uy gun ya sal ve uy gu la ma ya
iliş kin ön lem ler alın ma lı dır (Ay nı ka ra rın ek.1
mad de sin de ki açık la ma ya gö re ‘ta nık’ te ri mi,
Ulu sal ce za usu lü hu ku ku çev re sin de ki sta tü sü -
ne ba kıl mak sı zın, ce za da va sın da da va ya iliş kin
bil gi sa hi bi olan her han gi bir ki şi an la mı na gel-
mek te dir).

Ço cu ğun spe si fik men fa at le ri da va la rın gö rül -
me si sı ra sın da, bir sos yal ku ru luş ta ra fın dan ve
eğer uy gun ise, özel eği tim al mış avu kat lar
ara cı lı ğıy la yü rü tül mek su re tiy le ko run ma lı -
dır.

Güç süz du rum da ki bir ta nık, id di a la rı po li se ih -
bar et ti ği za man der hal pro fes yo nel yar dım sa-
ğ lan ma lı dır. Ay rı ca ta nı ğın sor gu lan ma sı uy gun
bi çim de eği til miş gö rev li ta ra fın dan ya pıl ma lı -
dır.

Güç süz du rum da ki ta nık lar, olay la rın ih bar
edil me sin den son ra ki en kı sa za man da sor gu -
lan ma lı, bu iş lem özel lik le dik kat li ve usu lü ne
uy gun ola rak ger çek leş ti ril me li dir. 

Sor gu la ma tek rar lan ma ma lı dır.

Yar gı la ma sı ra sın da ve ri le cek ifa de ler, trav ma -
ya yol aça bi le cek yüz leş me yi ön le mek ve ge rek-
siz tek rar lar dan sa kın mak üze re vi de o ya
kay de dil me li dir. Yar gı la ma sı ra sın da yet ki li ma-
ka mın il gi li ki şi le ri her bi ri nin di ğe ri nin bu lun -
du ğu yer de fi zik sel ola rak ha zır bu lun ma sı
ge rek mek si zin din le me si ne izin ver mek üze re,
ses ve gö rün tü tek nik le ri kul la nı la bi lir.2,4

Av ru pa Kon se yi Par la men ter ler Mec li si’ nin
ço cuk la rın is tis ma rı ve ih mal edil me si ne iliş kin
1998 ta rih li 1371 (1998) no.lu ka ra rın da da; ‘‘GGeennçç
mmaağğ  dduurr  llaa  rrıınn  ssoorr  gguu  llaann  mmaa  ssıı  nnıı  mmuutt  llaakk  oollaa  rraakk  aass  ggaa  rrii
ööll  ççüü  ddee  ssıı  nnıırr  llaann  ddıı  rraa  ccaakk  uussuull  lleerr  iihh  ddaass  eeddiill  mmee  ssii  vvee  bbuu
ttüürr  ssoorr  gguu  llaa  mmaa  nnıınn  ççoo  ccuukk  llaa  rrıınn  hhiiçç  bbiirr  bbii  ççiimm  ddee  kkeenn  ddii  --
llee  rrii  nnii  ssuuçç  lluu  hhiiss  sseett  mmee  mmee  llee  rrii  nnii  ssaağğ  llaa  yyaa  ccaakk  vvee  oonn  llaa  rraa
ggüü  vveenn  tteell  kkiinn  eeddee  cceekk  ttaarrzz  vvee  kkoo  şşuull  llaarr  aall  ttıınn  ddaa  yyaa  ppııll  --
mmaa  ssıı  nnıınn  ssaağğ  llaann  mmaa  ssıı’’  tav si ye olun muş tur.  Özel lik -
le cin sel suç lar da, ola yın mağ dur da bı rak tı ğı cid di
ve uzun sü re li ruh sal tah ri bat göz önü ne alı na rak,
ce za yar gı la ma sı nın her ev re sin de trav ma yı ye ni -
den ya şa mak zo run da kal ma ma la rı için mağ dur la -
ra ge re ken psi ko lo jik an la yış ve ih ti mam
gös te ril me li dir.5
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İstan bul Ba ro su Ço cuk Hak la rı Mer ke zi ta ra -
fın dan, Ce za Mu ha ke me le ri Ka nu nu ta sa rı sı ile il-
gi li ola rak dü zen le nen bir top lan tı da, ço cuk lar la
il gi li özel bir dü zen le me ya pıl ma sı ve ço cuk ada let
sis te mi nin oluş tu rul ma sı ge rek ti ği ile ri sü rül müş -
tür.  Ço cuk ada let sis te mi nin te mel pren sip le ri açı -
sın dan hu kuk çu ve aka de mis yen ler ko nu ya şöy le
yak laş mak ta dır: 

1. Yar gı la ma sü re si içe ri sin de po tan si yel bas -
kı un sur la rı dik ka te alı na rak, ço cuk ada let sis te mi
bu un sur la rı en aza in dir ge ye cek şekil de oluş tu rul -
ma lı dır. Uzun bek le me sü re le ri, tek rar la nan sor gu -
lar, fa il le kar şı laş ma ve ola yı onun bu lun du ğu
or tam da an lat ma, ya ban cı bir ki şi ta ra fın dan sor-
gu lan ma, ka la ba lık önün de ifa de ver me, mah ke me
ko ri do run da bek le me, mah ke me sa lo nu nun at mos-
fe ri, mah ke me nin sey ri hak kın da bil gi siz lik, ifa de
sı ra sın da ola yı tek rar ya şa ma, sa nık ya kın la rı nın
bas kı ve teh dit le ri bek le ne bi len bas kı un sur la rı -
dır.

2. Bu un sur la rın azal tı la bil me si için uy gun
ifa de al ma mo del le ri ya sa lar la dü zen len me li dir.
İfa de yi ala cak ha kim ve ya sav cı nın özel bir eği tim -
den geç miş ol ma sı, ifa de al ma sı ra sın da ço cu ğun
ya nın da gü ven di ği bir ki şi nin (ter ci hen bir uz ma -
nın) bu lun ma sı, ka pa lı dev re te le viz yon sis te mi nin
kul la nıl ma sı ile si mul ta ne ifa de alın ma sı, ifa de nin
kay de dil me si ve bu su ret le sa de ce bir kez ifa de
alın ma sı nın sağ lan ma sı ön gö rül mek te dir.  

3. Mağ dur ve ya ta nık ço cuk ifa de ver me ye
zor lan ma ma lı, gü ven li ği tam ola rak sağ lan mış ol-
ma lı dır.

4. Po lis mağ dur ço cuk la gö rüş mek zo run da -
dır. An cak ifa de al ma ya geç ti ğin de bu nun bir uz -
man ta ra fın dan ya pıl ma sı ve ya nın da gü ven di ği
bi ri nin ol ma sı esa sı be nim sen me li dir. 

5. Suç mağ du ru ço cu ğun ge nel lik le te da vi si
ge rek mek te dir. İkin ci bir trav ma ya şa ma ma sı ama -
cıy la te da vi için mü ra ca at et ti ği yer de de ifa de si al-
ı na bil me li dir.

6. Fa il, sa nık ya da ta nık ço cu ğun vi de o ka yıt
sis te mi ile mah ke me sa lo nu dı şın da din len me si sis-
te mi be nim sen me li dir. Bu, ge nel ku ral dan bir sap -
ma ol mak la be ra ber, ko ru yu cu yak la şım dan
kay nak la nır. 

7. Ço cu ğun al gı la ma ye te ne ği ko nu sun da al-
ı na cak ra po run ha zır lık aşa ma sın da alın ma sı mec-
bu ri ol ma lı dır.6

Üni ver si te ve ba ro la rın öne sür dük le ri bu gö-
rüş ler ka nu na et ki li ol muş tur. 4.12.2004 ta ri hin de
ka bul edi len 5271 no.lu Ce za Mu ha ke me si Ka nu -
nu md.52 de mağ dur ço cu ğun ta nık lı ğı sı ra sın da
gö rün tü ve ya ses kay dı ya pıl ma sı zo run lu ha le ge-
ti ril miş tir.7 Ke za ay nı ka nu nun 236. mad de si nin 2.
fık ra sın da, iş le nen su çun et ki siy le psi ko lo ji si bo zul-
muş ço cuk ve ya mağ du run, bu su ça iliş kin so ruş -
tur ma ve ya ko vuş tur ma da ta nık ola rak bir de fa
din le ne bi le ce ği, 3. ben din de ise mağ dur ço cuk la rın
ta nık ola rak din len me si sı ra sın da psi ko lo ji, psi ki -
yat ri, tıp ve ya eği tim ala nın da uz man bir ki şi bu-
lun du ru la ca ğı ka bul edil miş tir.8

Dos ya içe ri ğin den, yar gı la ma sü re sin ce bu
dü zen le me ler den hiç bi ri ne ri a yet edil me di ği an-
la şıl mak ta dır.  Kü çük yaş ta ki mağ du re nin po li se
ver di ği ifa de sı ra sın da, ya nın da bir uz man bu lun -
du rul ma mış, ifa de si ge nel yet ki li kol luk kuv vet -
le ri ta ra fın dan alın mış tır. Oy sa, Ço cuk Po li si
Yö net me li ği’n de ve il gi li uz man lar için ha zır la -
nan İyi Uy gu la ma lar El Ki ta bı’n da mağ dur ço cuk-
la ra yö ne lik öne ri ler bu lun mak ta dır.
Yö net me lik te, mağ dur ço cuk lar la, ya pı la cak olan
tüm gö rüş me le rin sos yal hiz met uz man la rı ta ra -
fın dan ya pıl ma sı ve gö rüş me tek nik le ri açı sın dan
da İyi Uy gu la ma lar El Ki ta bı’ nın öne ri le ri ne
uyul ma sı ge rek ti ği be lir til miş tir.  Bu ra da da ta nık
ya da mağ dur ço cuk la gö rüş me ya pı lır ken müm-
kün ol du ğu ka dar ço cu ğun ya şı nın göz önü ne
alın ma sı, mü la kat için özel ha zır lan mış ür kü tü cü
ol ma yan oda lar kul la nıl ma sı, gö rüş me le rin sos yal
hiz met uz ma nı ya da psi ko log ta ra fın dan ya pıl -
ma sı ve kay de dil me si ge rek ti ği tek rar vur gu lan -
mak ta dır. Gö rüş me ler de ço cu ğun ya nın da
gü ven di ği  bi ri nin  ol ma sı  ge rek mek te,  an cak
bu nun  an ne  ya  da  ba ba sı ol ma sı öne ril me mek -
te dir.

Da va nın açıl ma sın dan son ra ise, yu va ya ya tı -
rı lı şı nın he men er te si gü nü dü şük ve sav cı lı ğın ta-
li ma tıy la kür taj ya pı lan mağ du re du ruş ma la ra
ge ti ril miş ve ye tiş kin ler için bi le ür kü tü cü ola bi -
le cek üç ha kim ve bir sav cı dan olu şan ağır ce za
mah ke me sin de, tek rar tek rar ifa de si ne baş vu rul -

BİR CEZA YARGILAMASINDA YAPILAN HATALAR Jale BAFRA ve ark.

Turkiye Klinikleri J Foren Med 2008;5 71



muş, sa nık lar la ve ai le siy le kar şı kar şı ya gel miş tir.
Mah ke me den ön ce de po li se ve sav cı ya ifa de ver-
miş tir.

Ço cuk Ko ru ma Ka nu nu md. 9 ge re ği, ço cu -
ğun bu lun du ğu ye rin giz li tu tul ma sı na ve ge rek -
ti ğin de ki şi sel iliş ki nin te si si ne ha kim ta ra fın dan
ka rar ve ri le bi le cek ken böy le has sas bir da va da bu
hü küm de dik ka te alın ma mış tır. Yi ne ÇKK md.
31/2’ye gö re ço cu ğu su ça az met tir di ğin den ve ya
is tis mar et ti ğin den şüp he le ni len ya kın la rı na ço-
cu ğun du ru mu hak kın da bil gi ve ril mez. Hal bu ki
olay da, mağ du re nin sa nık du ru mun da ki an ne si ve
an ne nin te si rin de ki ab la la rı ken di si ni ku rum da zi-
ya ret ede bil mek te ve çe şit li tel kin ler de bu lun -
mak ta dır lar. An ney le ir ti ba tı ol du ğu an la şı lan
di ğer sa nık la rın ya kın la rı da hi ço cu ğu te le fon la
ara yıp bas kı al tı na al mış lar dır. Bu ne den ler le ifa-
de si ni de ğiş tir miş, an ne si ni ve di ğer sa nık la rı ko-
ru yu cu çe liş ki li be yan lar da bu lun muş ve bu
ge rek çey le sa nık la rın tah li ye si ne ka rar ve ri le bil -
miş tir. Ni te kim mağ du re ve ki li, 14 ya şın da ki ma-
ğ du re nin be ya nı nın alın ma sı usu lü ne iti raz ede rek
giz li cel se ta le bin de bu lun muş ay rı ca bir uz man
psi ko log yar dı mıy la ifa de alın ma sı nı is te miş tir.
Mah ke me nin ve sa nık lar la ya kın la rı nın et ki si al -
tın da ki mağ du re nin ser bet çe ko nu şa ma dı ğı nı, oy -
sa giz li cel se de bir uz man yar dı mıy la ifa de
ver me si du ru mun da ger çek le rin or ta ya çı ka ca ğı nı
ısrar la be lirt miş tir. Ya zı lı is te mi ne rağ men bu hu-
sus ta bir ka rar ve ril me me si üze ri ne son ra ki cel se -
ler de bu ta le bi ni tek rar la mış ve de lil ler
top lan ma dan sa nık lar dan bi ri nin ser best bı ra kıl -
ma sı na da iti raz et miş tir. Mah ke me bu na rağ men
da va nın giz li gö rül me si hak kın da ka rar ver mek -
ten ka çın mış, mağ dur ve ki li nin ta le bin den ay lar
son ra ver di ği ara ka rar da, SHÇEK ’e ya zı ya zı la rak
“mağ du run iş le nen su çun et ki siy le psi ko lo ji si nin
bo zu lup bo zul ma dı ğı nın ve ye ni den du ruş ma da
din len me si nin psi ko lo ji si üze rin de olum suz et ki
ya pıp yap ma ya ca ğı hu su sun da var sa bir psi ko lo -
ğun ve ya tıp ya da eği tim ala nın da uz man bir bi-
lir ki şi nin mağ du re ile gö rü şe rek ra por
dü zen le til me si ” ni hük me bağ la mış tır.  Bu nun
üze ri ne sos yal hiz met uz ma nı ta ra fın dan ve ri len
ra por da kü çü ğün du ruş ma la ra ka tıl dık tan son ra
çe şit li psi ko lo jik prob lem ler ve uyum so ru nu ya-

şa dı ğı, ya pı la cak du ruş ma la ra ka tıl ma sı nın uy gun
ol ma dı ğı be lir til miş tir. Oy sa yi ne mev cut dü zen -
le me le re gö re ço cuk mağ dur hak kın da ki sos yal in-
ce le me ra po ru nun ola yın baş lan gı cın da alın mış
ol ma sı ge rek mek te dir.

Tüm bun la ra, DNA ana liz le ri nin ola yın çö zü-
mü ne kat kı sı nın sağ lan ma sı ko nu sun da ya pı lan
yan lış lık lar da ek len miş tir. Mah ke me ce sa nı ğın
kim li ği nin be lir le ne bil me si için, ev vel ce mağ du -
re den alın mış olan kü re taj ma ter ya li nin de lil ola-
rak kul la nıl ma sı9 yo lu na baş vu rul muş ve olay la
il gi li ki şi le rin kan la rı DNA tes ti ya pıl mak üze re
il gi li bi lir ki şi lik ku rum la rı na gön de ril miş tir.
Mev cut do ku lar dan be be ğin ge no ti pi ne ula şı la rak
ba ba lık tes pi ti ya pıl ma sı için mağ du re, be bek ve
olay la il gi li beş sa nı ğın ge no ti pi nin mu ka ye se si is-
ten miş tir. İlgi li ku rum ra po run da, mağ du re nin ve
sa nık la rın DNA tip le me si nin ta mam lan dı ğı nı, an -
cak pa ra fi ne gö mü lü do ku dan so nuç alı na ma dı ğı -
nı, do la yı sıy la sa nık la rın DNA tip le me siy le
mu ka ye se ya pı la ma ya ca ğı nı be lirt miş tir. Bu ça lış -
ma da da bir sı ra la ma ha ta sı ya pıl mış tır. Za man
kay bı ve ge rek siz mas raf ya pıl ma ma sı için, ön ce -
lik le pa ra fi ne gö mü lü do ku ör ne ği nin ça lı şıl ma sı
ve DNA tip le me si ya pıl dık tan son ra il gi li ki şi le rin
(sa nık la rın) kan la rı nın alı na rak kar şı laş tı rıl ma sı
ge re kir di. Çün kü, do ku dan DNA tip le me si ya pı -
la ma dı ğı tak tir de, mu ka ye se im ka nı ol ma ya ca ğı
için ki şi le rin DNA tip le me si ni yap ma nın hiç bir
an la mı ol ma ya cak tır. 

Mah ke me, da ha son ra pa ra fi ne gö mü lü do ku -
yu di ğer bir bi lir ki şi lik ku ru mu na gön de re rek ye ni-
den in ce le me ta le bin de bu lun muş tur.  Bu ra da, ön ce
kü re taj ma ter ya li nin la bo ra tu var ça lış ma sı ta mam -
lan mış ve do ku ör nek le ri nin iki ta ne si nin ge no ti pi
be lir len miş tir. Bu nun üze ri ne mağ du re ve sa nık la -
rın kan ör nek le ri mah ke me den is ten miş ve kan la -
rın ge no ti pi do ku lar la mu ka ye se edil miş tir. Bu
in ce le me de ise; 

1. Do ku lar dan bir ta ne si nin mağ du re nin
DNA bul gu la rın dan ta ma men fark lı ol du ğu, do la -
yı sıy la ma ter ya lin ken di si ne ait ol ma dı ğı be lir len -
miş tir.

2. Di ğer do ku ör ne ği nin ise mağ du re nin
DNA bul gu la rı ile bi re bir uyum gös ter me si ne de -
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niy le, sa de ce an ne ye ait ol du ğu, be be ğe ait do ku
içer me di ği sap tan mış tır.

Bul gu la rın bu şekil de bir uyum suz luk gös ter -
me si üze ri ne ad li dos ya in ce len miş ve Sağ lık Ba-
kan lı ğı Dev let Has ta ne si’ nin pa to lo ji ra po run da
‘Mağ du re den abor tus ne de niy le en do met ri al bi op -
si yo luy la alın mış bu lu nan pla sen tal do ku par ça la -
rı ola rak ta nım la nan (2 par ça 4 cm. ça pın da)
ma ter yal de, fe tal do ku (ya ni be be ğe ait do ku) göz-
le ne me di ği’ nin ya zı lı ol du ğu gö rül müş tür. Esa sen
mah ke me, kü re ta jın ya pıl dı ğı Sağ lık Ba kan lı ğı Ka -
dın Do ğum ve Ço cuk Has ta ne si Baş ta bip li ği’ ne,
mağ du re den alın dı ğı bil di ri len par ça da DNA tes ti
için ka nıt bu lu nup bu lun ma dı ğı hu su su nu sor muş -
tur. Has ta ne nin ce va bı ya zı sın da da ke za dü şük ma-
ter ya lin de ‘Fe tal ya pı ya rast lan ma dı ğı be lir til miş
olup, ay rı ca il gi li Dev let Has ta ne si Pa to lo ji La bo ra -
tu var ’ı nın ra po run da ay nı so nuç te yit edil miş tir.
An cak, muh te me len fe tal ke li me si nin fe tüs ya ni
ana rah min de ki be be ğe ait ol du ğu nun bi lin me me -
sin den do la yı il gi li ku rum lar dan DNA ana li zi ya -
pıl ma sı is ten miş tir.

SSoo  nnuuçç  oollaa  rraakk::

1. Ola yın ge li şi min den ve dos ya muh te vi ya -
tın dan, an ne ye dü şük ta nı sıy la has ta ne ye ya tı rıl -
dık tan son ra kü re taj ya pıl dı ğı ve be be ğin ön ce den
düş müş ol ma sı ne de niy le kü re taj ma ter ya li içe ri -
sin de be be ğe ait do ku bu lun ma dı ğı an la şıl mak ta dır.
Mah ke me ce bu hu sus an la şı la ma dı ğı ya da dik kat -
ten kaç tı ğı için ara dan on dört ay geç miş (iki ay rı
ku rum da ya pı lan in ce le me ler, ya zış ma lar ve sa ir iş -
lem ler ne de niy le) ve mad di kay ba se bep ol muş tur.
Bu ara da ba zı sa nık la rın tu tuk lu luk ha li de de vam
et mek te dir. İnce le me yi ya pan iki ay rı bi lir ki şi lik
ku ru mun da da, dü şük ma ter ya lin de be be ğe ait do -
ku ol ma dı ğı nın tıb bi ra por la be lir len miş ol du ğu son
ana ka dar fark edil me miş tir.  İlk aşa ma da bi lir ki şi
ad li dos ya yı in ce le ye rek pa to lo ji ra po run da be be ğe
ait do ku nun bu lun ma dı ğı nı fark et miş ol say dı ve
mah ke me ye el de ki ma ter yal den yo la çı kı la rak ba-

ba lık tes pi ti nin ola ma ya ca ğı nı be lirt miş ol say dı,
tek rar tek rar in ce le me ya pıl ma sı na ge rek kal maz dı.
Ha kim ha ta la rı gi bi, bi lir ki şi le rin gö re vin ih ma li ve -
ya gö rev ic ra edi lir ken ge rek li ti tiz li ğin gös te ril me -
me si ne de niy le olu şan ha ta la rı da ce za ve hu kuk
yar gı la ma la rın da hak sız lık ve ge cik me le re ne den
ola bil mek te dir. Bi lir ki şi lik ku rum la rı nın mut la ka
ve ön ce lik le ad li dos ya yı oku yup in ce le dik ten son -
ra is te ni len in ce le me le ri yap ma la rı ge rek mek te dir.
De lil le rin de ğer len di ril me si ne yar dım cı olan ad li ve
tıb bi ra por la rın da, müm kün ol du ğu ka dar açık, ya -
lın ve an la şı la bi lir bir dil le ya zıl ma sı ge rek mek te -
dir. Olay da tıb bi ra por, tıb bi te rim ler le de ğil
her ke sin an la ya bi le ce ği bir dil le ya zıl mış ol say dı,
DNA in ce le me si için bi lir ki şi tet ki ka tı ya pıl ma sı nın
suç ka nıt la rı nı or ta ya çı kar ma ya ca ğı an la şı la cak ve
ha kim baş ka de lil ler top la ma yo lu na gi de cek ti. Böy-
le ce so nu cu ol ma yan bir sü re ce gi ril me ye cek ti. 

2. Ço cuk mağ dur la rın ifa de le ri nin mev cut
ulu sal üs tü ve ulu sal dü zen le me ler doğ rul tu sun da
oluş tu ru la cak ço cuk ada let sis te mi içe ri sin de dü-
zen len miş ve dü zen le ne cek özel usul le re gö re alın-
ma sı çağ daş ve adil bir yar gı la ma için şart tır. Bu
dü zen le me ler mağ du run ol du ğu ka dar sa nı ğın da
hak la rı nı ko ru ya cak tır.

3. Yar gı men sup la rı nın ad li bi lim le rin te mel
pren sip ve kav ram la rı ko nu sun da eği tim sa hi bi ol-
ma la rı mad di ger çe ğin or ta ya çı kar tıl ma sı ve hak
ka yıp la rı nın ön len me si ba kı mın dan ar tık za ru ret
ha li ni al mış tır.

4. Ay rı ca ge rek tıb bi açık la ma lar ge rek se bi-
lir ki şi ra por la rı, ken di bi lim da lı na ait ter mi no lo ji
ile de ğil, ya lın ve an la şı la bi lir bir dil kul la nı la rak
ha zır lan ma lı dır.

5. Ad li ha ta la rın, hak ve za man ka yıp la rı nın
önü ne ge çe bil mek için yar gı nın iş yü kü nü azalt-
mak ama cıy la ha kim, sav cı ve di ğer ça lı şan la rın sa -
yı sı nın art tı rıl ma sı na yö ne lik dü zen le me le rin de
bir an ön ce ya pıl ma sı şart tır.
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